ALBANO SORBELLI, direttore responsabile

# L'ARCHIGINNASIO

ANNO XXVIII - NUM. 3-4 BULLETTINO DELLA BIBLIOTECA

MAGGIO-AGOSTO 1933 COMUNALE DI BOLOGNA ♦ ♦ ♦

Index librorum saeculo XV impressorum qui  
in Civica Bibliotheca Bononiensi Archi-  
gymnasi adservantur.

## PRAEFATIO.

Post annum MCMVIII a C. n., quo indiculum edidi librorum saeculo XV impressorum in Bibliotheca bononiensi Archigymnasi adseruatorum, ita crevit interea eorum numerus, tum legatorum et largitionum gratia tum emptionum causa, ut opusculum illud adaugeri atque perfici necessarium plane videatur.

Primo appendicem tantum colligere mihi proposui superadditarum editionum, postea animo perpendens quo tempore qua ratione quibus modis indiculum confectum esset (editum enim propere fuit, instante in illo Archigymnasio bononiensi conventu omnium Bibliothecarum Italiae praefectorum et librariae supellectilis amatorum), idemque valde concisum, mendis non destitutum, multis peculiariatibus ad loca editionum, impressores, librorum inscriptions spectantibus deficiens, constitui opus a vertice resumere et iterum Indicem editionum saeculi XV Bibliothecae Archigymnasi adustum proferre.

Duas rationes praecipuas, quas in prima editione secutus sum, in hac etiam servavi: altera auctores librorum alphabeticò ordine disposui; altera nudum indicem, non elaboratum catalogum con-

fecit. Catalogus enim omnium librorum sedula descriptione instructus fere superfluus est his diebus, cum magna ex parte editum sit opus quod «Gesamtkatalog der Wiegendrucke» inscribitur, cumque multi Bibliothecarum variorum locorum vel nationum catalogi superioribus annis in lucem prodierint.

Nova in hac editione inscriptiones librorum diffusius exarantur ne dubia orientur perniciosa; testimonia referuntur non Hain et Copinger tantum, sed saepius Proctor et Reichling, nec non partes ad hunc diem editas operis jam memorati «Gesamtkatalog». Nomina typographorum seu impressorum vel editorum vel bibliopolarum, itemque notationes circa annos quibus libri in lucem prodierunt, particulari cura amplas vel saltem certis et necessariis elementis instructas protuli.

In discrimine atque formis nominum auctorum, Hain quam stricte secutus sum, quamvis ipse unam semper non sectetur viam eamdemque securam. Pariterque illius Hain reverentia, nolui, in libris absque notis typographicis, nomina impressorum vel locorum ubi impressi fuerint arroganter statuere, cum plane sciam quot errores afferant qui quomodocumque, et doctissimi viri, talia intendant decernere; sed reverenter, circa urbes et annos editionum et nomina typographorum, retuli, uncis clausas, sententias probatorum virorum; meam parvi ponderis perraro proposui. Singulis autem libris notas collocationis in nostrae Bibliothecae pluteis vel armariis apposui, ut viris studiosis facilior et aptior inventio et collatio sit. Tabulas postremo adieci consuetas, easdemque nempe utiles, loca editionum, impressores, editores et bibliopolas necnon annorum series exhibentes.

Prius quam his paucis verbis finem faciam, omen referre exopto quod olim in prima editione atque iterum auguratus sum: ut rebus publicis italicae nationis praepositi et patriae doctrinae moderatores, quibus munus et potestas est, indicem absolutum editionum saeculi XV in bibliothecis italicis tum publicis tum privatis adservatarum quamprime componant et publice legendum emittant.

Quod opus non humanis litteris tantum et viris studiosis favebit, sed etiam a dissipatione vel alienatione, vel in exteris gentes translatione has praeclaras reliquias servabit, apud nos copiosas, quae de singulari et admirabili Italorum saeculi XV doctrina ac praestantia potissimum testimonium praebent.

ALBANUS SORBELLI

Dabam Bononiae, in Archigymnasio, Kal. Aprilis MCMXXXIII, a fascibus receptis anno XI.

A

ABALACHI, ALBUMASAR v. *Albumasar*.

1. ABANO (DE), PETRUS. Conciliator differentiarum philosophorum et praecipue medicorum.

Venetii, per Bonetum Locatellum, Octaviani Scotti Modoëtiensis impensa, 1496, Id. Mart. (15 martii). - H. \*4 (16. G. II. 8).

2. ABANO (DE), PETRUS. Expositio in librum problematum Aristotelis.

S. I. (Venetiis), arte ac impensa Joannis Herbort Alemani, 1482, 25 februarii - HC. \*17. - Tria folia sine signaturis, quae «Tabula... terminorum existentium in problematibus Aristotelis» continent, desiderantur. (16 G. II. 16).

3. — (16. G. II. 17).

ABDILAZI v. *Alchabitius*.

4. ABIOSUS, JOHANNES BAPTISTA. Dialogus in astrologiae defensionem cum Vaticinio a diluvio usque ad Christi annos 1702.

Venetii, per magistrum Franciscum Lapicidam, 1494, 20 octobris. - H. \*24; GW. 6. (16. E. II. 7).

5. ABIOSUS, JOHANNES BAPTISTA. *Trutina rerum coelestium et terrestrium.*  
S. u. n. (Venetiis, Johannes Rubeus, post 5 febr. 1498). - H. 25; GW. 7 (16. E. II. 8).  
ABUBECHER, MOHAMMED v. *Rhasis.*  
ABYNZOAR v. *Avenzohar.*  
ACCIAIOLI, DONATO v. *Acciaiolus, Donatus.*
6. ACCIAIOLUS, DONATUS. *Expositio super libros ethicorum Aristotelis.*  
Florentiae, apud Sanctum Jacobum de Ripoli, 1478. - HC. \*33; GW. 140 (16. G. IV. 9).  
ACCOLTI, FRANCESCO v. *Accoltis (de), Franciscus.*
7. ACCOLTIS (DE), FRANCISCUS. *Consilia seu responsa juris.*  
Pisis, s. t., 1482, 23 martii. - H. \*36; GW. 141 (16. E. I. 7).  
ACHILLINI, ALESSANDRO v. *Achillinus, Alexander.*
8. ACHILLINUS, ALEXANDER. *Quodlibeta de intelligentiis.*  
Bononiae, impensis Benedicti Hectoris Bononiensis, s. a. (1494, post Kal. Junias) - H. 70; GW. 192. (16. Q. Cart. II. 1).
9. — — (16. Q. Cart. I. 2).
10. ACHILLINUS, ALEXANDER. *De orbibus libri quattuor.*  
Bononiae, impensis Benedicti Hectoris, 1498, 7 augusti. - HC. 72; GW. 191. (16. O. III. 35).
11. AEGIDIUS COLUMNA, sive ROMANUS. *De Regimine principum.*  
Venetiis, per magistrum Simonem Bevilaquam Papiensem, 1498, 9 iulii. - H. \*109 (16. E. IV. 4).
12. AEGIDIUS COLUMNA, sive ROMANUS. *Theoremata de corpore Christi.*  
Bononiae, impensis diligentique cura magistri Johannis de Rippis et fratris Simonis de Ungaria, opere et ingenio M. Baltassaris de Hyruberia, 1481, 15 septembris. - H. \*123 (16. O. II. 23).
13. AEGIDIUS COLUMNA, sive ROMANUS. *Super primo libro sententiuarum.*  
Venetiis, per Peregrinum de Pasqualibus de Bononia, 1492, 14 aprilis. - HC. \*125. (16. F. III. 17).
14. — — (16. F. III. 19).